
 

 

 

                                          

 

 

 

新規実施項目のお知らせ 
 

 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、新たに下記の項目が受託可能となりましたのでご案内いたします。 

ご利用いただきますよう、お願い申し上げます。  

 
 
 
記 

 

■実施日 令和２年１２月３日 (木) ご依頼分より 
 

■新規実施項目 
 

※他項目との重複依頼は避けてください。 

本検査方法ではコンタミネーションの影響がより大きくなりますので、検体採取にあたっては取り扱いに 

充分ご注意ください。 

 

 

 

■受託中止項目 
 

 

 

 

 

令和2年12月2日(水)依頼分をもって受託中止とさせていただきます。 

 

 

詳細については裏面をご覧ください。 

 

        一般社団法人広島市医師会 

項目 

コード 
検査項目 

検査 

方法 

基準範囲 

（単位） 

検体量 

(ｍL) 
容器 保存 

所要 

日数 
実施料 判断料 備考 

4A53-01 
EBウイルス

DNA定量 

PCR 

(ﾘｱﾙﾀｲﾑ

PCR) 

検出せず 

(LogIU/mL) 

血液 

2.0 
C 室温 2～5 310 

150 

(微生) 
※ 

総合検査 

案内頁 
項目コード 検査項目 

p75 6449-01 EBウイルス核酸定量 

令和２年１１月２０日 

ＮＯ．２０２０-６１＿新規  

 （０８２）２４７－７１９１ 

http://www.labo.city.hiroshima.med.or.jp 

 

代表電話 ０１２０－１４－７１９１ 

 臨床検査センター 

 



 

 

 

● ＥＢウイルスＤＮＡ定量 

WHO International Standard で標準化された体外診断用医薬品を用いた検査です。 
 

Epstein-Barr（EB）ウイルスは、成人の 90％以上が感染しているウイルスであり、生涯にわたり潜伏感染を

続けることが知られています。既感染者は EBウイルス関連抗体が陽性になることや、白血球細胞への潜伏

感染から健常人の検体で DNA 検査が陽性になることがあるため、抗体検査や DNA定性検査だけでは不十

分であり、EBウイルス感染症の診断にはリアルタイム PCR 法の定量検査による、EBウイルス感染症のモニ

タリングと迅速な診断が望まれています。 

本項目は、1st WHO International Standardで標準化された体外診断用医薬品を用いて、血液および血漿中

の EBウイルス DNAをリアルタイム法で DNA 定量し報告いたします。 

 

▼疾患との関連                       ▼関連する主な検査項目 

EBウイルス感染症                          EBウイルス DNA（クロナリティ） 

免疫抑制状態や臓器移植患者における日和見感染症    

 

 


